
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: dott. Raffaele Ciambrone - tel. 06.5849.3639 - mail: raffaele.ciambrone@istruzione.it 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA     la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della 

ricerca”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9-1-2020, 

convertito, con modificazioni, in legge n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166 

pubblicato sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che disciplina il Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.7.2020, registrato alla 

Corte dei Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il quale è stata disposta la 

nomina a Direttore generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, pubblicato nella GU Serie Generale 

n.48 del 26.02.2021 recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 

generale dell'amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e 

integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di 

polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - ABAC NUMBER 

SI2.810758, tra la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo Studente, 

l’integrazione e la partecipazione del MIUR, relativo alla corrispondente proposta 

progettuale, firmato in data 14 ottobre 2019; 

VISTA la richiesta di modifica del Grant Agreement No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 ALI MSNA 1 – Amendment request – No 

cost extension, prot. 1410 del 30.04.2020, e la contestuale richiesta di estensione 

della durata del progetto al 31 marzo 2021; 



Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico
 

 

 

  

2 

VISTA l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - acquisita al nostro protocollo al n. 1602 in 

data 20.05.2020 - che estende la durata del progetto al 31 marzo 2021; 

CONSIDERATO che con Nota Ref. Ares(2020)6546039 – 10/11/2020 European Commission – 

Directorate-General Migration and Home Affairs il progetto “Alfabetizzazione 

Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo” 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 è stato prorogato al 30 giugno 2021; 

CONSIDERATO che il progetto è stato finanziato per un importo complessivo di euro 5.236.332,83 

di cui il 90% di quota UE pari a euro 4.712.699,55;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 512 del 23 aprile 2021 a valere sulle risorse della Misura 

Emergenziale denominata “Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione 

per MSNA – ALI MSNA 1° VOLO” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 

finalizzato all'individuazione di istituzioni scolastiche capofila di rete per la 

realizzazione di: percorsi individualizzati di alfabetizzazione di base e di prima 

alfabetizzazione dell’italiano L2 (anche con il supporto di mediatori culturali); 

l’avvio all’apprendimento dell’italiano “italstudio” funzionale alla didattica 

scolastica; l’approfondimento di nozioni civiche e sociali volte a favorire 

l’inserimento del Minore nel contesto italiano; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 666 del 14 maggio 2021 di istituzione della 

Commissione di valutazione, ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1302 del 01.06.2021 la commissione ha comunicato l’esito 

delle valutazioni; 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non 

avendo a disposizione una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla 

Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l'istruzione e l'innovazione digitale (DGEFID) del MIUR e 

dall’ Autorità di Gestione PON Scuola Ufficio IV sempre della DGEFID, già 

responsabile della contabilità speciale n. 5843, a gestire la sopracitata misura 

emergenziale HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 sulla predetta contabilità speciale, 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ approvata la graduatoria delle Istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento di cui all’Avviso  

prot. n. 512 del 23 aprile 2021: 

ISTITUZIONE SCOLASTICA PROPONENTE 
Punteggio 
assegnato  

Importo 
assegnato (Iva 

esclusa) 

Importo 
massimo IVA 

RMIS08900B IIS CINE TV R.ROSSELLINI - Roma 86 133.086,70 € 8.837,40 € 

AGIS02300R IPSCEOA GALLO - Agrigento 86 489.078,85 € 16.995,00 € 

GOIS01100R ISIS PERTINI – Monfalcone (GO) 72 67.014,94 € 4.532,00 € 

CRMM04400D CPIA CREMONA - Cremona 67 32.883,73 € 3.399,00 € 

 



Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico
 

 

 

  

3 

 

Art. 2 

La spesa nascente dal presente atto troverà copertura, come rilevato in premessa, all’interno dei 

fondi della Misura Emergenziale “Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione per MSNA 

– ALI MSNA 1° VOLO” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 assegnati a questa Direzione 

generale (già DGSIP del MIUR) - Contabilità Speciale n. 5843 Codice Intervento 

2019MDDR3SEC014, le cui relative somme verranno impegnate con apposito atto. 

 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIUR, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott. Antimo Ponticiello  

 

 


		2021-06-03T14:00:17+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-06-03T17:08:52+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000759.03-06-2021




